CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 811/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente:

O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma
regimental, o envio de oficio ao Senhor  Prefeito Renato Carvalho Fernandes,  através de
todos os órgãos competentes,venho implorar que, diante das inúmeras ocorrências e relatos
apresentados por mim e por outros vereadores desta casa,  seja adotada uma providência
imediata  para  a  regulamentação  do  trânsito na  Rua Raul  José  de  Belém,  com  Rua
Inhambus.
A situação tem se tornado insustentável, e a população local não aguenta mais esperar por
medidas  eficazes  que  possam garantir  a  segurança  de  pedestres  e  motoristas naquela
região. Diante disso, solicito com urgência que seja instalada um semáforo no cruzamento,
ou que seja realizado um  estudo técnico detalhado para avaliar a melhor solução para a
segurança do tráfego no local.

Como representante desta comunidade,  já não posso mais ouvir as  súplicas e apelos da
população local sem que providências sejam tomadas. O aumento do número de acidentes
e o risco constante à segurança de todos é um reflexo da falta de fiscalização e adequação
do trânsito nesse importante ponto da cidade.

Portanto,  exijo que a Secretaria de Trânsito tome as devidas providências para que esse
problema seja resolvido com a maior brevidade possível.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 06 de Março  de
2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ ___14__VOTOS
REPROVADO P/____-__VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala das sesssões 06/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
91

36

		2025-03-26T09:20:52-0300